*rfu*

*^Ç *
ESTADo Do eanaNÁ

REeuERTMENTo N" tU DE 2022.cÂuam MUNtctPAL DE cAScAvEL

em::3L l:rS Í2:L

rotoco
Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmarz Municipal de Cascavel.

REQUEIREMOS, Íros teÍmos que Íegem o afi.746, XV do Regimento Intetno desta Casa

de Leis, seia consignado nos Anais desta Casa de Leis, Voto de Pesat à família, pelo
falecimento do Senhor Benedito Àlves de Lima, ocorrido no dia 31 de maio de 2022.

Dê-se ciência deste, encaminhando cópia a Famlta do Senhor Benedito Alves de Lima
"NÍangaba".

É o qo" Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 31 de maio de2027.

t

Josias de
Yereadorf B

Espínola

&
Edson Souza
Vereador/MDB

SIStA

Veteadora

Telepar

Xaviet

Vereadot/PTB

Casca \

F

ô"b..{ô\-

V

ki

Dt. Lauri
Vereadot/PROS

Veteador/PSC

Ç cTttJ><1

Policial Madtil
Vereador/PSC

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021
prFone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail: admin@ca

rt

.br

)

à

pel Ue {,sgculle[

.2

/PLV

ES D eanaNÁ

Saü Kisiel
Veteador/Podemos

*

Quintino

eferson
nião Brasil Yer.eadorf P^tÍLota

Justificação

A Càmara Municipal de Cascavel, não poderia se furtar de ptestar ptofunda solidadedade à

famntz do Senhor Benedito Alves de Lima "Mangâba", após a notícia do seu falecimento.

Benito Alves de Lima, cadnhosamente conhecido no cenâno esportivo e por toda a

população como "Mangaba" é sem dúvida alguma foi personaüdade esportiva que metece o
reconhecimento clo povo câscavelense. Pai de ttês filhos, com 11 netos e 4 bisnetos, Mangaba tinha
orgulho da famita que também ctiou denúo do futsal.

Desde os anos 70, Benedito Âlves de Lima, o Mangaba, foi reflexo da dedicação, paixão e

frdelidade de alguém a sua ptofissão. Aos 79 anos, é considetado um patrimônio de Cascavel.

Denúo das quadras, Mangaba é tido como uma das figuas mais folclóricas do futsal.

Desde 1998, o Ginásio da Neva se transformou na segunda casa deste simpático massagista.

Com uma personaüdade forte, e um jeito que mistura o aspecto turrão com um coraçáo

enoÍme, Mangaba é a memória de décadas de conqüstas e vitórias. Todos os títulos paranaenses

conqústados pela Serpente Tricolor (6 na Séde Ouro e 1 na Chave Prata) tiveram a ptesença dele.

O apelido famoso surgiu quando ztnda en gaÍoto. O então pequeno Benedito foi
por uma espécie de abelha chamada mangavâ. "Acabou pegando e Írunca mais quase

chamou pelo meu nome", brincou. Hoje, Mangaba era um dos pdncipais rostos do Cascavel. E foi ali
que ele dedicou o tempo e diviüu boa parte da vida. O massagistâ esteve pÍesente em todos os treinos
e nos jogos em casa, ajudando na recupetação e no tÍatâmento fisico dos jogadores e auxiüando a

comissão técnica.

Aos seus famiüares, principalmente, Ílossas sincetas condolências, manifestando
ptofundo respeito e admraçã,o pela taietôna de vida e conqústas Senhor Alves de

"Mzngaba"

T

a,

f "'u

0
Rua Pernambuco, 1843 Centro 10-021

pr

L

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: adm

Cas

d5*-- \
â

h,,l
/